FORMULARI NUMER 3

KONCEPTDOKUMENTI PER KRYEPROKUROR TE SHTETIT

Mbiemri: Isufaj

Emri: | Blerim

Bazuar né kompetencat ligjore té parapara pér pozitén qé aplikoni, ju lutem té
ofroni:

L. Analizgn tuaj, si vijon:
1. Sie vlerésoni gjendjen aktuale né Prokuroring e Shietit?

Institucioni i Prokurorit t& Shtetit &shté kategori kushtetuese dhe ka pavarési té
garantuar pér ushtrimin e funksionit t¢ pércaktuar me aktin mé té larté normativ dhe
legjislacionin né fuqi. Prokurori i Shtetit né historing e 4j t¢ funksionimit dhe
zhvillimit ka kaluar né sisteme t& ndryshme t& organizimit, por né thelb me mandat
té njjté né giithé rrugétimin e tij - hetimi dhe ndjekja penale e kryesve té veprave
penale sic &shté pércaktuar me legjislacionin né fuqgi.

Sfidat me t& cilat éshté pérballur Prokurori i Shtetit kané gené jo 8 pakta edhe si
rezultat i sistemit dualist t& punés nga prokurorét vendoré dhe ndérkombétaré (té
UNMIK-ut dhe EULEX-it), por edhe pér shkak t¢ mungesés s& buxhetit, brishtésisé
né funksionim, sistemit jo t¢ konsoliduar mjaftueshém né logaridhénie pérfshire
kompetencat e padefinuara qarté pér administrimin, né raport me KPK-ng,

mosplotésimin e numrit t lejuar té prokuroréve dhe shkallés s& profesionalizmit qé
né disa raste ka léné pér té dishiruar,

Aktualisht Prokurori i Shtetit ka hyré né nji fazé t& zhvillimit & géndrueshém dhe
po béhen pérpjekje serioze pér ngritjen e kapaciteteve té prokuroréve, rritjes sié
efikasitetit t& punds, cilési mé e larti ¢ hetimeve, sistem mé 88 avancuar t& disiplinimit
dhe vlergsimit si dhe pozita pér rekrutim té pothuajse numrit té duhur ti
prokuroréve.

Sot zgjidhen mé shumé léndé se qé pranohen, gjé e cila flet pér shkalli efikasiteti nié
pérputhje me standardet ndérkombétare. Korniza normative gé rregullon proceset e
punés né prokurori éshté e ploté, aplikimi i teknologjisé informative (SMIL) éshté
funksional, infrastruktura #shté né pérputhje me nevojat dhe praktikat e mira t&
punés jané té vendosura, por padyshim té gjitha kéto, por jo vetém, kané nevojé pér
avancim t métejmé. Ende mbetet t8 punchet ng vendosjen e Prokurorit té Shtetit né
njé pozicion qé té jeté institucion i zhvilluar dhe g ka besimin e publikut sic
pércaktohet me vizionin e tij. Lidhur me analizén mé t& detajuar pér situatén aktuale
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né & cilén éshté Prokurori i Shtetit do t& trajtohet né pjesén e objektivave t8 kitij
koncept dokumenti ku jang prezantuar dhe hapat gé do t& ndérmerren pér avancim,

2. Cilat mendoni se jané pérparésité kryesore 1 Prokurorisé ¢ Shtetit?

Prokurori i Shtetit i Republikés sé Kosoviés ka njé rol gendror né fugizimin e sundimit
ke ligjit né vend. Pritjet e qytetaréve dhe faktorit ndérkombétaré pérfagésues té
institucioneve evropiane ku Kosova synon t8 anétarésohet, SHBA-ve dhe shteteve
mike e partneréve tjeré ndérkombétaré qé kané ndihmuar dhe mbéshtetur
funksionimin e sistemit prokurorial, vecmas nevoja pér luftimin e kriminalitetit nié
vend dhe funksionimin e rendit dhe ligjit e véng Prokurorin e Shtetit né gendér té
vémendjes por edhe té kritikave.

Struktura organizative e sistemit pérmes shtrirjes gjeografike dhe asaj hierarkike i
mundésojné funksionim dhe juridiksion té garté prokurorive. Po ashtu edhe
struktura e brendshme organizative e prokurorive krijon mundési pér efikasitet
shtuar, por para sé gjithash edhe pér profilizim profesional t& prokuroréve.

Ne anén tjetér, si pérparési duhet konsideruar edhe statusin kushtetues dhe ligjor t@
Késhillit Prokurorial t¢ Kosovés si organ i cili administron dhe ka mandat pér
garantimin e funksionimit té pavarur t& Prokurorit t¢ Shtetit, nivelin e tij t@
organizimit dhe pérvojés sé krijuar, por edhe organizimin dhe profesionalizmin e
administratés sé Prokurorit t& Shtetit dhe mekanizmave tjeré brenda sistemit
prokurorial té cilét mbéshtesin punén e prokuroréve dhe prokurorive.

3. Cilat jané mangésité kryesore 1€ Prokurorit t¢ Shietit?

Duke vierésuar rolin qé ka Prokurori i Shtetit né luftén e kriminalitetit 8shté evidente
se gjaté punés sé tij paraqiten edhe mangési.

Njé sistem rekrutimi i cili garanton prokuroré me integritet (personal dhe
profesional) pérfshiré vlerésimin e vazhdueshém té integritetit t& prokuroréve,
ngritja e vazhdueshme profesionale, kualiteti i punés dhe profilizimi i métejmé i
prokuroréve jané sfida serioze. Trajnimi i prokuroréve éshté mbéshtetur né masé té
madhe, megjithaté nuk ka pasur njié strategji t& miréfilltg q& njohurité e fituara né
kéto trajnime té mund té shfrytézohen né ményrién e duhur pér té treguar rezultate
né punié.

Rezultatet konkrete né luftimin e krimit t& organizuar, krimeve ekonomike, krimeve
té luftés dhe terrorizmit si dhe korrupsionin e nivelit t& larté né njérén ang, dhe
vendimet e pakta me shkall2 t& larté t& dénimeve dhe sekuestrimi e konfiskimi i uliét
i pasurisé s€ fituar me vepér penale né anén fetér, konsideroj se kané ndikuar ni
perceptim jo pozitiv t¢ performancis s prokurorit.
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Cilésia dhe vonesat né pranimin e ekspertizave si dhe pamundésia q& shumica e

ekspertizave t kryhen brenda vendit po ashtu shkakton pascja né punén e
prokuroréve,

Shkalla e ulét e besimit t& publikut né punén e Prokurorit té Shtetit gjithashtu éshti
njé mangési e cila kérkon ndérhyrje té shpejtéé pér sanim.

4. Cilat jané rreziget, sfidat dhe/apo mundésité ¢ vecanta?

Njé rrethang e krijuar q# mund té keté ndikim né punén e Prokurorit té Shtetit éshté
diskutimi i tejzgjatur i procesit té reformave né sistemin prokurorial. Né anén tjetér,
pérgatitja e strategjisé sé sistemit prokurorial 2022 - 2024 &shté njé mundési e miré
pér zhvillim t& mitejmé té kapaciteteve t& Prokurorit té Shtetit.

Té gjitha mangésité e paragitura mé larté né tié njéjtén kohe pérbéné edhe sfidé dhe
rrezik potencial pér punén e prokurorit vecmas nése t& njéjtat nuk analizohen dhe
adresohen me kujdes. Gatishmiria ¢ parmeréve ndérkombétaré pér mbéshtetje né
profilizimin e prokuroréve, fugizimi i bashképunimit ndérinstitucional né interes tit
sundimit t& ligjit, gasja né baza t& t& dhénave dhe integrim t& tyre, ngritia e
kapaciteteve t& prokuroréve dhe personelit administrativ pérmes pércaktimit ti
politikave t& garta dhe programeve trajnuese té dizajnuara konform nevojave tit
k#saj prokurorie, janié viera dhe mundési gé duhet 4 shfrytézoj Prokurori i Shtetit.

II. Vizioni juaj pér pérmirésimin e punés operative né Prokurorin e Shtetit
Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate:
1. Cili éshté vizioni juaj pér Prokurorin e Shtefit gjaté mandatit tuaj?

Vizioni im &shté q& pérmes qasjes né transformimin e sistemit prokurorial duke
pérdorur ekspertizén ligjore dhe profesionale t& krijojmé siguri dhe t& ndértojmé
besimin e publikut.

Para s& gjithash do té pérgendrohem g& Prokurori i Shtetit t€ krijoj kushte adekuate
pér té ofruar drejtési né ményré té paanshme, t& pavarur, profesionale dhe gasjes sié
barabarté pér té gjithé qytetarét pa dallim, pérmes shérbimeve efikase dhe efektive,
duke garantuar zbatimin e ligjit né mbrojtje té drejtave dhe lirive themelore té njeriut.

2. Cilat jané objektivat tuaja kryesore?

Hetimi dhe ndjekja e veprave penale nié kompetencé té Prokurorit té Shtetit me theks

t€ posacém né krimin ¢ organizuar, krim financiar, terrorizém, krime té luftés,

korrupsion, krime ekonomike, shpélarje té parave, pastaj rritjes sé efikasitetit 8

performancés s& prokurorve dhe prokurorive, aplikimit t& plot# t¢ teknologjisé
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informative né menaxhimin e puniés né prokurori, ofrimit t& qasjes s& barabarté dhe
trajtimin dinjitoz t& secilit t& punésuar né Prokurorin e Shtetit jang synimet e mia
kryesore gjaté t& mandatit sé Kryeprokuror i Shtetit, t& cilat do t# realizohen pérmes
objektivave si mé poshté, por jo vetém:

1) Hetim dhe ndjekje cilésore dhe efikase pérmes njé Prokurori té Shtetit
profesional e transparent ndaj publikut

Hetimi dhe ndjekja e kryesve té veprave penale éshté mandati kushtetues dhe ligjor
i Prokurorit té Shtetit, rrjedhimisht paraget dhe objektin themeltar t& angazhimit té
secilit profesionist brenda kétij institucioni. Té gjitha nismat dhe projektet tjera qé do
t¢ ndérmarrim nén udhéhegjen time synojné mundésimin e njé hetimi dhe ndjekje
efikase, efektive dhe n& koh# pér t# gjithé kryesit e veprave penale pa dallim statusi
social apo forme fetér t diskriminimit.

Meqgenése kriminaliteti éshté béré gjithnjé e mé kompleks, kérkohet edhe
bashkérendim dhe koordinim i aktiviteteve dhe resurseve me institucione vendore e
ndérkombétare pér luftimin efikas, andaj do t& ketd angazhim shtesé dhe
bashképunim qé edhe institucionet tiera t# ofrojné burime té nevojshme dhe me
kompetencé profesionale. Pér mi tepér do t@ jemi shum# kérkues dhe mbéshtetiss né
fugizimin me teknologji té reja dhe trajnime t& specializuara pér luftimin efikas t&
krimeve té prioretetizuara.

NE vecanti do té realizohen hetime financiare kudo qi njé hetim i tillé #shté i mundur,
si dhe do té kirkohen qé krahas propozimit pér dénimet kryesore té propozohen
edhe dénimet plotésuese.

Q& t€ arrihet ky objektiv do t& ndérmerren veprimet si né vijim:

« Themelimi i grupeve té pérbashkéta hetimore;

» Takime & rregullta 8 Kryeprokurorit t& Shtetit me udhéheqgisit e
institucioneve gendrore t& sundimit t& ligjit;

« Takime té rregullta t& kryeprokuroréve me udhéheqisit e institucioneve lokale
té sundimit 68 ligjit;

« Udhézime t& shkruara pér té gjithé prokurorét pér zbatim té drejté dhe
uniform té legjislacionit;

» Trajnime té specializuara pér prokurorét dhe stafin.

2) Fuqizim t& administrimit t& Prokurorit té Shtetit pérmes investimit n#
teknologjing informative dhe digjitalizimit té ploté té proceseve té punés

Administrimi i Prokurorit té Shtetit luan rol krucial pér funksionimin efikas dhe
efektiv té tij. Pér mé tepér pérmes administrimit efikas dhe té shpejté mundéschet
rritja e llogaridhénies, transparencés dhe mundésohet zbatueshméria ¢ politikave

dhe udhzimeve té cilat pércaktochen nga menaxhmentl, Me géllim t& zhvillimit t
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aktiviteteve né ményré objektive, té paanshme dhe transparente do té avancohen mé
tutje dhe zbatohen plotésisht data bazat aktuale, do t& krijohen ato t rejat si dhe do
té aplikohet SMIL-i né t& gjitha nivelet e Prokurorit té Shtetit.

Ne kété drejtim né cilésing e Kryeprokurorit té Shtetit do té angazhohem gé proceset
e punés té rishikohen né até ményré g€ t& rritet komunikimi horizontal dhe vertikal
pérmes platformave digjitale. Késaj do t paraprin vlerésimi dhe rishikimi i korniziés
normative, investimet né teknologjing informative, trajnimet dhe stimulimi i
prokuroréve dhe personelit g€ pérdorin Tl-né.

Veprimet e ndérmarra do t& kené ndikim t& drejtpérdrejt né synimin strategjik pér
shérbime efikase, néé kohé dhe mbajtje llogaridhénies ndaj publikut.

MNé kété drejtim do t& ndérmerren kéto veprime:

« FRishikim t& kornizés ligjore dhe nénligjore né ridefinim t& kompetencave né
mes t¢ Prokurorit té Shtetit dhe t& Késhillit Prokurorial pér fushén e
administrimit;

« Investime né teknologjing informative pér digjitalizim t& té gjitha proceseve b
punés pérfshiré menaxhimin e ploté elektronik t¢ léndéve ku mundésohet
gjurmimi, monitorimi dhe raportimi né kohg, i sakté dhe i plotis;

« Trajnime dhe stimuj & ndryshém pér prokuroré dhe stafin administrativ né
pérdorim té teknologjisé informative ni proceset e punés;

« Ndértimi i sistemit t raportimit #© rregullt pér kryeprokuroré dhe
administratoré;

» Analiza pér ngarkesén me l&nd& t&8 prokurorive dhe prokuroréve dhe
efikasitetin né zgjidhjen e tyre;

= Pércaktim té politikave dhe standardeve t& bazuara né t& dhéna té dala nga
analizat ¢ konfirmuara;

= Hartimi i planeve té rregullta ti punis, planeve pér menaxhimin e léndéve me
fokus nié trajtimin e numrit t& léndéve t& vjetra,

= Frifja e nivelit t& pérgjegjésisé né puné, pérgatitja e raporteve té rregullta, e
para sé gjithash do t& kujdesem qé t& vendos mekanizma adekuat pér zbatimin
¢ drejté dhe & ploté t& legjislacionit si dhe té monitorimit t& rezultateve gqé
dalin nga zbatimi i j.

» Aplikimi i ploté i SMIL né t& gjitha instancat e Prokurorit t& Shtetit;

= Avancimiiaplikimit t& bazés sé ti dhénave pér dosjet e prokuroréve, pérfshiré
menaxhimin e pushimeve t& prokuroréve;

« Angazhimi pér avancimin e bazés s¢ tié dhénave pér vleriéssim té prokuroréve
dhe procedurat disiplinore;

« Konsolidimi i 88 gjitha bazave t& shénimeve pér punén e Prokurorit t& Shtetit
né vite, né njé bazé shénimesh pér té gjitha t& dhénat statistikore.



3) Rol udhéheqgs dhe proaktiv né reformimin e sistemit té drejtésisé penale dhe
né hartimin e strategjive ndér-sektoriale pér luftimin e formave t&
kriminalitetit me interes té larté shtetéror

Pérmes grupeve punuese pér fusha specifike do té pérgatiten koncept dokumente
dhe platforma pér ndryshime ligjore, draft strategji sektoriale dhe pjesémarrje aktive
né secilén iniciativé gé synon fuqizimin e sistemit t& drejtésisé nié pérgjithési dhe atij
prokurorial né vecanti. Do té kité kujdes té vecanté ndaj prioriteteve shtetérore dhe
bashkérendim t& kapaciteteve pér prioretetizim t& krimeve specifike (krimeve t&
luftés, korrupsionit, krimeve financiare, krimit # organizuar, terrorizmit, krimit
kibernetik, krimeve kundér ambientit dhunés nié familje dhe mbrojtjes s& viktimave
té krimit ¢ déshmitaréve). Né vecanti do ket® kujdes té shtuar né pérmbushje té
detyrimeve qé dalin nga proceset eurcintegruese dhe atyre qé ndikojné né fugizimin
e shtetit ligjor. Qasja ime n& raport me reformat né sistemin prokurorial (vettingu)
dhe drejtésisé penale - pérfshiré konfiskimin e pasurisé sé pa justifikueshme, do té
jeté bashképunuese duke kontribuuar né ndértimin e mekanizmave adekuat né

pérputhje me standardet ndérkombétare dhe praktikat mé t& mira t& aplikuara nga
shtetet tjera.

Ne vecanti do t& punohet me prokurorét e ZKPSH-sé q& krahas pérgjegjésive bazi
do t& kent pérgjegjési shtesé qé t& bejné vlerésime, t& propozojné masa dhe té
monitorojngé zbatueshméring e akteve, planeve t& punis dhe politikave tera té
pércaktuara.

Mbi bazén e dokumenteve ekzistuese, pérvojés dhe vizionit im si Kryeprokuror i
Shtetit, do t& organizojé dhe mbikiéqyré hartimin dhe zbatimin e platformave unike
€ Prokurorit t8 Shtetit lidhur me reformat né drejtési. Qasja ime do té jetd
bashképunuese, e bazuar né ekspertiza relevante, pérvoja vendore e t& jashtme, jo

pérjashtuese dhe e fiksuar né& bérjen e njé sistemi prokurorial funksional dhe té
drejti.

N arritjen e kétij objektivi do té ndérmerren veprimet si né vijim:

« Formim té grupeve punuese me kérkesa pér analiza, koncept dokumente dhe
plesémarrje né iniciativa ndérinstitucionale dhe ndérshtetérore;

« Prioritetizim t& veprave penale me interes té lart¢ pér shoqiriné dhe proceset
integruese, ¢ né vecanti krimet e luftés, terrorizmit, korrupsionit, krimit t&
organizuar, krimeve financiare, krimit kibernetik, dhunés né familje dhe
krimeve kundér ambientit;

» Promovim t& procedurave alternative g& mundésojnié drejtésing restorative sic
jané ndérmjetésimi dhe marréveshja pér pranimin e fajésisé;

 Plane strategjike dhe plane t& punés q& fokusohen ni analiza objektive dhe gé
hartohen né bashképunim me kryeprokurorét e prokurorive regjionale dhe
koordinim me akteré lokal t& sundimit t& ligjit me gellim t& sinkronizimit té
energjive né pérmbushje t& objektivave;
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+ Sekuestrim dhe konfiskim té aseteve bazuar né kornizén ligjore, praktikat mé
t& avancuara, sipas qgasjes proaktive tié prokuroréve;

+ Planifikim adekuat buxhetor pér nevojat afatshkurtra, afatmesme dhe
afatgjata t& Prokurorit t& Shtetit;

+ Formimin e njé ekipi t& posacém pér hartimin e projekteve pér donatoré dhe
bashképunim té ngushté me partner dhe donatoré.

4) Bashképunim dhe koordinim ndérinstitucional né avancim té shérbimit ndaj
viktimave t& krimit, t# démtuarve dhe déshmitaréve

Nder céshtjet me sfiduese g8 e ka pércjell Prokurorin e Shtetit éshté edhe raporti i
krijuar me viktimat e krimit, t& démtuarit dhe déshmitarét. Pérvojat nuk kané gené
giithmong mé té mirat, e kjo ka ndikuar edhe né bashképunimin e tyre me prokuroré,
Rrjedhimisht kjo ka ndikim edhe n& hetimin dhe ndjekjen efikase 8 kryesve té
veprave penale.

NE cilési t& Kryeprokurorit t& Shtetit do ta kem prioritet q& t& pérgatisim protokolle
dhe t& monitorojm# sjelljen e prokuroréve né raport me viktimat, t&8 démtuarit dhe
déshmitarét. Synimi yné éshté q€ viktimat e krimit dhe déshmitarét t# kené pérvofé
tit kénagshme dhe gasje profesionale né ndérveprim me Prokurorin e Shtetit pa marré
parasysh pérfundimin e hetimit.

N@ drejtim té realizimit t& kétij objektivi do t& punojmé n&
+ Rishikim t& protokollove pér ndérveprim me viktimat e krimit, t¢ démtuarit
dhe déshmitarét;
= Sistem lehté t& gasshém pér ankesa pérfshiré dhe zhvillimin e njié aplikacioni
elektronik
« Komunikim proaktiv me viktimat e krimit, té démtuarit dhe déshmitarét
« Komunikim i pérshtatur pér grupe specifike (kategorité me nevoja té vecanta)

5) Fuqizim i statusit dhe ruajtjes sé pavarésisé funksionale t& prokuroréve dhe
stafit

Pavarésia e Prokurorit t¢ Shtetit ¢shté njé gardian n# punén e paanshme ti
prokuroréve dhe si e tillé do t& mbrohet nga cfarédo ndérhyrje gé mund té shfaget.
Pér mé tepiér, vierésojmé qé &shté nevojé urgjente qé té nxjerrét ligji pér statusin e
prokuroréve. Me kété ligj duhet té ofrohen garanci ligjore pér punén e tyre nié rastet
e padive civile dhe formave fjera té t& drejtave pérfshiré dhe sigurimin shéndetisor
dhe té jetiés. Po ashtu duhet t& pércaktohet pensioni i dinjitetshm pér prokurorin dhe
elemente tjera si zhvillimi i karrierés.

Pér t& arritur kété objektiv do té ndérmerren veprimet si né vijim:
» Grupet punuese né reformén e sektorit té drejtésisé do té pérgatiten dhe

kujdesen g€ t# mos cenchet pavarésia institucionale dhe funksionale;
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« Diskutimet dhe analizat me té gjithé akterét pér reformén e géndrueshme @
sistemnit;

» Themelimi i njé mekanizmi pér gishtje t& sigurisé sé prokuroréve;

« Hartimi i Koncept dokumentit pér Ligjin pér statusin e prokuroréve,

6) Fuqizim t& llogaridhénies, integritetit dhe zhvillimit té karrierés n& Prokurorin
e Shtetit

Pérmes rishikimit t& proceseve té punés ku si géllim do t& keté fugizimin e
komunikimit horizontal dhe vertikal, vlerésimin e proceseve té duplifikuara dhe
thjeshiésimin dhe digjitalizimin e tyre do t& mundéschet edhe monitorimi dhe
llogaridhénia e shtuar. ZKPSH, kryeprokurorit dhe pozitat tjera udhéheqése do té
luajnié rol kryesor né monitorimin sistematik dhe pérmbajtésor ku do té pérgatiten
raporte me t& gjetura dhe rishikim t& planeve dhe pozitave né periudha t& shkurtra
kohore.

Me qéllim t# sigurimit t& njé institucioni me prokuroré té dinjitetshém dhe me
integritet, do té formohet njé mekanizém & né ményré té vazhdueshme vleréson
prokurorét duke u mbéshtetur né proces t& pavarur, profesional, objektiv dhe té
verifikueshém. Ky mekanizém do té themelohet pa marré parasysh niése rezultatet e
strategjisé sé sektorit t€ drejtésisé pér vetingun do té kené sukses apo jo. Prokurori i
Shtetit do téé hartoj protokolle pér vlerésimin e rrezikut né fushén e korrupsionit pér
prokurorét dhe personelin administrativ. Ky mekanizém do t& kryej vierésime té
pérhershme, rezultatet e té cilave do t& shfrytézohet nga mekanizmat e Prokurorit ti
Shtetit dhe t& KPK-si.

Po ashtu, do té fugizohet sektori i mbledhjes sé té dhiénave dhe analizave pér punén
¢ Prokurorit t& Shtetit. Kryeprokurori i Shtetit do t& nxjerré rregulla, udhézime dhe
politika pér funksionimin e Prokurorit t& Shtetit.

Do té angazhohem gé té béhet edhe njé vierésim i sistemit aktual té vlerésimit t&
pérformancés dhe do t& shikohet mundésia qé vlerésimi té jeté ngushté i lidhur edhe
me zhvillimin né karrieré.

Me qéllim t& rritjes s& profesionalizmit dhe performancés né puné, do ti kushtohet
kujdes edhe zhvillimit profesional té prokuroréve dhe né kété drejtim do t& punohet
ngushté me Akademing e Drejtésisé dhe partner? tjeré né pérgatitie t& programeve
trajnuese cilésore. Gjithashtu do t€ jemi kérkues ndaj Akademisé sé Drejtissisé qi ti
krijohet njé mekanizém i matjes s& efektit tié trajnimit pér pjesémarrisit né aktivitetet
e organizuara nga AD e ku gjithsesi do t& kontribuojmé edhe ne.

Peér arritjen e kétij objektivi do t& nd#rmerren veprimet si n8 vijim:
= Profilizimi i prokuroréve t& ZKPSH {mbikéqyrja dhe monitorimi)
+ Raportimi i kryeprokuroréve - raportet ¢ hartuara nga prokurorité me fokus
né kualitet krahas kuantitetit
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Formimi i Komisionit pér vlerésimin e pérhershém té etikiés dhe integritetit
Statusi i prokurorit i pércaktuar me ligj

Zhvillimi i karrierés pér prokuroré

Rishikimi i sistemit t& vlerésimit t& performancés

Fugizimin e sektorit te mbledhjes sé té dhiénave dhe analizave

3. Cilat jané véshtirésité apo rreziget gf prisni gjalé pérmbushjes sé kétyre objektivave?

Ngjashém sikurse secili institucion tjetér, edhe Prokurori i Shtetit i Republikés s&
Kosoviés do té pérballet me sfida té shumta né zbatimin e funksionit kushtetues dhe
ligjor. Zbatimi i objektivave t& lartcekura do # mund t# pérballet me sfidat si mé
poshbé:
« Pérgatitia dhe aplikimi i reformave ligjore strukturore dhe zbatimi i
legjislacionit penal né pérgjithési;
* Buxheti i pamjaftueshé&m karshi nevojave pér rritje tié efikasitetit té punés;
+ Plotésimi i pozitave té nevojshme sipas nevojave pér prokuroré dhe personel
administrativ;
« Fuqizimi i zbatimit té vazhdueshém té Sistemit pér Menaxhimin Elektronik té
Léndéve - SMIL;
= Menaxhimi dhe zvogélimi i léndéve té vietra;
Ngritja e wvazhdueshme profesionale e prokuroréve dhe personelit
administrativ;
Profilizimi dhe specializimi i prokurcréve pér fusha specifike;
Ngritja e bashképunimit me institucione té zbatimit t& ligjit;
Ngritja e cilésisé s hetimeve dhe akteve akuzuese, por jo vetém;
Rritja e nivelit dhe cilésisé s& ekspertizave;
Bashképunimi me institucionet vendore qé mund té ofrojné ekspertizé pér
fusha t& ndryshme;
» Efikasiteti mé i larté né trajtimin e rasteve té profilit t& larté dhe vlerés sé
pasurisé sé sekuestruar dhe té konfiskuar;

4. Si do Vi tejkalonit ato?

Tejkalimi i sfidave dhe véshtirésive té lartshénuara por edhe ato g€ mund té jené té
pa parashikueshme me té cilat mund t& pérballem gjaté mandatit si Kryeprokuror i
Shtetit varet shumé nga qasja, shkalla e angazhimit, faktorét e jashtém, por mbi té
gjitha nga bashképunimi qé do té ndértohet me strukturat e sistemit prokurorial,
institucionet vendore dhe partmerét ndérkombétaré.

Vlerésimi i punés do té keté si synim kryesor profesionalizmin dhe kualitetin e
punéve, por nuk do té lihet anash as etika dhe sjellja e prokuroréve lidhur me rastet
nga kéndvéshtrimi i integritetit ¢ tyre personal. Komisioni pér vlerésimin e
performancés do t& pérbéhet nga prokurorét me integritet t& larté personal e

profesional dhe do t& ngritet né nivelin e njé trupe mbikéqyrése pér ¢do rast kur
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paragiten dilema apo vihet né pyetje trajtimi adekuat i rasteve. Rekomandimet ¢
Komisionit t& Vlerésimit t& Performaciés do té jené pércaktuese né transferimin,
avancimin dhe vlerésimin e punés s& prokuroréve bazuar né meritat e tyre. Fokusi
im i drejtpérdrejt do té jeté tek vlerSsimi nga ana e kryeprokuroréve dhe do t
propozoj masa konkrete pér ndérlidhje té kushtézuar té té gjitha vlerésimeve qofté
pér prokuroré por edhe pér kryeprokurorét, né funksion 8 forcimit &
profesionalizmit dhe integritetit.

IMl. Vizieni pér té menaxhuar personelin né sistemin prokurorial
Jut lutem renditni hapat konkreté gf do ¢'i ndérmerrnit giaté mandatit tuaj?

1. Cilat jané metodat dhe ményrat tuafa pér menaxhimin ¢ stafit?

MNé frymén e ndryshimit t& vazhduesh&m me fokus né arritjen e performancis sa mé
tié miré do t& angazhohem qé me puné ekipore bashkérisht té identifikojmé sfidat dhe
viéshtirésité me t€ cilat pérballemi. Duke mos dashur té pérséris parimet e
menaxhimit dhe vlerat nga té cilat do t# udhéhigem, té cilat i kam elaboruar né pjesén
e vetévlerésimit déshiroj vetém té theksoj se modeli im i menaxhimit do t& mbéshtetet
né modele t# pranuara ndérkombétarisht.

Koha ka treguar se puna ekipore né realizim té objektivave nuk mjafton zakonisht,
por do té na duhet t& punojmé si ekip né vlerésim té asaj se cka dhe si i béjmé punét,
kujt i shérben puna joné dhe a mund ta pérmirésojmé até né interes t& mbrojtjes sé
lirive dhe tié drejtave té njeriut. Do té angazhohem pa kursyer gé raportimi t& mos
béhet pér arsye formaliteti dhe t8 mbetet si i tillé, por raportimi t¢ jeté matési i ¢do
rezultati dhe piké e pérmirésimit té pandérpreré.

Raportimi i prokuroréve t& ZKPSH-sé dhe Kryeprokuroréve t& prokurorive tjera pér
punén e tyre né menaxhimin e prokurorive dhe té prokuroréve, do t& shérbej pér
vlerésimin e performanceés sé tyre si dhe si mekanizém llogaridhénés ndaj autoritetit
mbikéqyrés dhe vierésues,

Cdo puné e miré do té vleréschet si e tillé dhe do t&8 promovohet si shembull dhe
indikator pér avancim, pérkatésisht pérfitime adekuate (jo financiare), ndérsa cdo
puné jo e miré do té jetd pikénisje pér gortim apo ndéshkim disiplinim sig
pércaktohet me ligj. Arsye kryesore dhe bazé pér t& ndjekur kété standard éshté viera
qé kand pér mua t& drejtat dhe lirité e qytetaréve dhe siguria qé kérkohet pér
mbrojtjen e tyre nga prokuroria.

2. Siplanifikoni t€ ndértoni mjé sistem 88 zhwillimit né karrieré pér stafin?



Padyshim gé ndarja e puniééve do té béhet sipas organizimit strukturor té Prokurorit

té Shtetit Ndarja e pérgjegjésive té personelit do té realizohet po ashtu konform
funksionit dhe detyrave t& tyre té punés.

Megjithat#, uné do t& punoj qé pérmes punés ekipore té zhvillojmé aktivitete ni
funksion t& avancimit t& punés sé prokurorive dhe ku pérgjegjésité pér realizimin e
aktiviteteve té ndahen né ményré vullnetare dhe qé ndérmarrja t€ jeté e pérbashkit.
Si Kryeprokuror i Shtetit do t& propozojé dhe mbikéqyré zbatimin e programeve
trajnuese té cilat mbéshteten né nevojén pér zhvillimin e kompetencave g mungojné
te prokurorét dhe stafi. Do té vendosen standarde unike e té pranueshme
ndérkombétarisht pér ushtrimin e funksionit t& prokurorit dhe stafit né sistemin

prokurorial dhe respektimi i kiétyre standardeve do té jeté pércaktues pér té gené
piesi e katij sistemi.

3. 5i planifikoni & pérmirésoni Dogaridiénien dhe profesionalizmin e stafit?

Pérmes respektimit t¢ strukturés organizative ku do t& gartdschet roli i secilit
mbikéqyrés dhe vartés do té krijohet barra e pérgjegjésisé pér secilin né zbatim t&
ploté té procesit té puniés. Fokusi né menaxhim t€ proceseve té punés do t& rrité
pérgjegjésiné pér secilin t& punésuar né prokurori. Me kité do té krijohet edhe
raportimi i rregullt javor nga secili dhe raportime B8 vecanta pér procese specifike,
Pér mé tepér do té krijohen kanale funksionale té komunikimit si ato pérmes
teknologjisé informative ashtu edhe takime t& rregulita.

Do té propozohet, ndértohet, avancohet dhe promovohet né ményré proaktive ¢do
lloj mekanizmi pune dhe raportimi i cili identifikon, shpalosé dhe publikon ményrén
e puniés dhe rezultatet e saj si pér prokuroré ashtu edhe pér stafin administrativ té
Prokurorit t& Shtetit.

Mbikéqgyrja e prokuroréve dhe stafit do té béhet nga aspekti i motivimit pozitiv pér
rezultate sa mé té larta, por vetém duke respektuar vlerat e mbrojtura nga kushtetuta
dhe ligji. Kjo do t& béhet sipas shembujve dhe standardeve mé té larta dhe unike
ndérkombétare. Vierésimi i performancés do t& bazohet kryeképut né cilésing e
puniés dhe shérbimeve gofté pérmes mbéshtetjes sé mekanizmave vlerésues qé té jeni
né krye t# detyrés qofté pérmes kontrollit aktiv t¢ pérhershém nga ana e
menagjmentit t& prokuroréve dhe stafit. Njé rishikim adekuat i bazés ligjore dhe
zbatuesve té vierésimit t& performancés do té jeté né top prioritetet e planifikimeve
strategjike dhe jo vetiém.

Njé sistem i reagimit proaktiv né rastet e virejtjeve té shkeljeve disiplinore do té jeté
pérheré ndérveprues me menagimentin e prokurorive dhe Késhillin Prokurorial.

IV. Hapat gE do t& ndérmerrni pér pérmirésimin e integritetit dhe llogaridhénies
s& sistemit dhe besimit té publikut?
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Jre lutem listoni/pérmendni veprinet tufa afatshiurira, afatmesme dhe afatgiata:

1. Pérvoja jusj e deritashme?

2. Hapat qf do ¥ ndérmerrni pér ¥ ngritur nivelin ¢ besueshmérisé sé sistemit
prokurortal duke véné njé baraspeshé mes transparencés dhe konfidencialitetit 4
procedurés?

3. Cfaré planifikoni t¢ ndérmerrni pér 1 siguruar njé puné cilésore t& prokurorépe?

4. Cfaré planifikoni t¢ pérmirésoni né logaridhénien e pérgiithshme ¢ sistemit?

Lidhur me hapat pér pérmirésimin e logaridhénies sé sistemit dhe besimit té
publikut, fokusi im do t& jet&, por nuk do té kufizohet ng;

1. Forcimi i strukturés sé brendshme organizative

Rishikimi i strukturés aktuale dhe vendimmarrja me géllim té forcimit té strukturés
sé brendshme organizative do 2 jeté pjesié e objektivave pér ndryshime ligjore e
nénligjore. Do t& punohet me njé strukturé e cila promovon dhe zbaton punét dhe
mandatin pér qéllimin q& éshté themeluar dhe rifreskimi i késaj strukture nuk
nénkupton vetém ndryshime kadrovike por edhe sistemore.

Riorganizimi do t¢ filloj nga ZKPSH, mbéshtetur né legjislacionin né fuqi, duke
caktuar prokurorét pér té mbikéqyrur, mentoruar dhe pérgatitur udhézime té
nevojshme pér fushat ¢ caktuara si (krimi financiar dhe korrupsioni, krimi i
organizuar, dhuna né familje, sekuestrimi dhe konfiskimi dhe veprat tjera kriminale
mi¢ t# pérhapura dhe t& démshme pér rendin kushtetues dhe ligjor t& vendit).
Riorganizimi do t& promovohet dhe mbéshtetet edhe né prokurori tjera konform me
nevojat e paraqitura né trajtimin e rasteve dhe né profilizimin e prokurorive.

A Trajtimi adekuat financiar i prokuroréve dhe stafit administrativ

Pérmirésimi aktiv dhe i vazhdueshém i kushteve pér puné dhe kompensimit adekuat
financiar do jeté pjesé e angarhimeve t& mia si kryeprokuror i shtetit. Megenitse
lidhur me prokurorét trajtimi financiar nuk ka munguar, do t& punohet mé tutje pér
mirégenien e tyre nga perspektiva e sigurimeve shéndetésore dhe e pensioneve,
ndérsa pér stafin do t& punochet qé t& kené paga mé té dinjitetshme dhe kushte mé t&
mira pér puné.

\jé angazhim t& shtuar do té kem né diskutime me akterét tjeré shtetéror pér t
bindur g€ buxheti i Prokurorit t& Shtetit té jeté i garantuar né formé t& shkallés sé
pérgindjes nié pjesémarrjen e buxhetit té pérgjithshiém té vendit.

3. Mbrojtje dhe promovim i vendimmarrjes sé pavarur, objektive, té barabarté
dhe me respektim dinjitetit njerézor pér viktimat e krimit dhe jo vetém
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Q¢ secili té trajtohet ashtu sig e pércakton ligji pa marré parasysh cilésing dhe rolin e
tij né procedurat ku pérfshihen prokurorét dhe stafi i prokurorisé, do té punchet sé
bashku me partnerét (institucione, OJQ, medie, mekanizma t& specializuar, forume)
vendore dhe ndérkombétare.

Asnjé nga kéto puné nuk mund t& behet pa vendimmarrje té pavarur, profesionale,
objektive dhe t& barabarté. Andaj nuk do té jeté vetém insistim, por realitet i synuar
pa asnjé kusht dhe pa asnjé ¢mim i udhéhequr nga ana ime si Kryeprokuror i Shtetit
i ndihmuar nga t& gjithé ata qé jané t& mandatuar t& mbrojné viera té tilla.

4. Publikim i punés sé prokurorit té shtetit dhe transparencé me géllim té
garantimit t& sigurisé juridike pér té gjith#

Si pjesé e transparencés dhe ngritjes sé besimit né punén e prokuroriéve dhe stafit do
té béhet promovimi publik i aktiviteteve (marré né konsiderats ¢do heré kufizimet
ligiore) dhe do té béhet publik ¢do ndéshkim pér punén e démshme té cilitdo
prokuroré, pérfshiré arsyet dhe motivet. Njé rishikim i ményrés sé punés pér zyrat
pér komunikim t& prokurorive do té realizohet me prioritet t& larté dhe do ti
promovohet njé bashképunim gjithépérfshirés ni interes t& drejtésisé. Portali aktual
i sistemit prokurorial pér komunikim me mediet dhe publikun do té pasurchet me
vegla tjera tekniko teknologjike qé do t& mundiésojné njé shkallé mé té larté té
komunikimit ndérveprues dhe do ta ofroj institucionin e Prokurorit té Shtetit me
qytetarin duke krijuar njé qasje mé# miqésore dhe té afért gjé e cila do ndihmoj né
pércaktimin e vlerésimit se Prokurori i Shtetit ésht i qytetaréve dhe né mbrojtje té sé
drejtls s& tyre.

Angazhimi im mé serioz nga pozita e Kryeprokurorit t& Shtetit do t& jeté rritja ¢
transparencés né procesin e vlerésimit t& performancés sé prokuroréve me géllim gé
té rritet besimi i publikut né kété proces. Eshté né interes tié publikut dhe njé e drejté
e pakontestueshme e gqytetaréve qé té diné se si zbatohet vlerésimi pér prokurorét
dhe si jané vler#suar prokurorét té cilét paguhen nga taksat e tyre dhe jang
“gardianét” e lirive dhe t& drejtave themelore si dhe garantuesit ¢ sundimit 8 ligjit

anén tjetér. Megjithaté e gjithé kjo do té béhet né pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe duke mbrojtur integritetin dhe dinjitetin e prokuroréve.

5. Roli proaktiv n# proceset e vler#simit t& integritetit pér prokuroré dhe staf
administrativ

I ndodhur né procesin e diskutimeve dhe iniciativave pér reformén dhe vlerésimin e

integritetit t& prokuroréve (vetingu) si Kryeprokuror i Shtetit do t# pérkrah vetém

vizionin i cili vazhdimisht vieréson punén ¢ prokuroréve, sistemin i cili reagon ndaj

¢do padrejtésie, jo profesionalizmi dhe démtimit t& vlerave té gyvtetaréve. Do té
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punojmé bashkérisht me t¢ gjitha institucionet relevante dhe partnerét vendoré e
ndérkombétaré pér t& qartésuar propozimet aktuale pér vetingun, pér t¢ elieminuar
pasiguring qé mund t¢ krijohet tek prokurorét dhe ¢do lloj pasigurie e démi q&é mund
tE kené qytetarét né kohén e realizimit t& kétij procesi.

Cdo ndryshim apo veprim i cili prek rolin dhe funksionin e Prokurorit té Shtetit do
b trajtohet me kujdes dhe vémendje maksimale, kurse propozimet tona do t8
mbéshteten né argumente e pérvoja té cilat garantojné funksionalitet t& sistemit né
interesin e qytetaréve t& vendit toné e jo vetém. Ne do t# pérkrahim vetém procese
q¢ mbéshteten né Kushtetuté, ligj dhe standarde ndérkombétare duke ruajtur
pavarésiné institucionale dhe funksionale t8 prokurorit t& Sheetit.

Lidhur me kété do té propozoj themelimin, rolin dhe strukturén e Komisionit pér
vlerésimin e pérhershém t¢ integritetit t¢ prokuroréve i cili do t& siguroj se né
sistemin prokurroial nuk do t& keté t& angazhuar prokurors té cilét vierésohet se nuk
kané integritetin e duhur,

B. Bashképunimi gjithépérfshirés

Gjithnj¢ do t& promovohet njé bashképunim i hapur dhe pa kushte me gjitha
institucionet dhe partnerét e prokurorit t& shtetit si ata vendor dhe ndérkombétaré.
Do t& mbesim pjesé e iniciativave pér luftimin e té gjitha formave t& kriminalitetit dhe
aleat i pakursyer i atyre qé na mbéshtesin né zbatim £ mandatit toné,

Pjest kryesore e propozimeve do & jeté ngritja e kapaciteteve pérmes shkémbimit té
pérvojave dhe iniciativave t€ pérbashkéta né realizim té mandatit toné kushtetues e
ligjor. NE ményré intensive do t& punoj q& profili i prokurorit t& jeté shembull pér t
miré, profil i cili tregon besim dhe garanci pér respektim t# t& drejtave dhe lirive té
qytetaréve pa dallim. Do t& reagojmé poritivisht né pérmbushje 8 agjendés
shtetérore pér integrimin e vendit tong, por jo vetém me tregues sasior. Do té jemi
ndérmarrés t& veprimeve ligjore pér té sfiduar krimin e organizuar, kerrupsionin dhe
format e rénda & krimit té cilat ndikojné né prishjen e imazhit t& qytetaréve dhe
vendit toné, por edhe mbéshtetds t& iniciativave t& cilat krijojné njé ambient ku
qvtetarét kang mirégenie dhe vullnet pér té jetuar.

Avancimi i métejmé i bashképunimit juridik ndérkombétar dhe luftimi i krimit
ndérkufitar do té jeni pika té fokusit tim profesional dhe institucional.

Bazuar né t& gjitha kéfto uné pres q& institucioni i Prokurorit t& Shtetit t arrijé sé paku
rezultatet si mé poshti:
= FEritja e cilésisé sé punés dhe performancés sé prokurorive
» Kallézimet penale dhe shkresat tjera pércjellése t& léndéve té regjistrohen
brenda njé afati t& arsyeshém dhe t& shpérndahen tek prokurorét;
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» Mbajtja e kolegjiumeve t& rregullta dhe nxitja e frymés sé diskutimeve
profesionale gjaté takimeve;

« Monitorimi dhe ndérmarrja e veprimeve pérkatése ligjore né rastet e vjetra pér
t& shmangur parashkrimin;

= Rritja e rasteve t& proceduara kundér krimit té organizuar dhe terrorizmit;

= [Rrifa e rasteve & e proceduara kundér krimeve £ luftés

= FRritja e rasteve t& proceduara kundér korrupsionit dhe krimeve ekonomike
dhe shpélarjes sé parave

= Rritja e efikasitetit né rastet e sekuestrimit dhe konfiskimit

» Profilizimi dhe profesionalizimi i prokuroréve

= Krijimi i mekanizmit t& kontrollit lidhur me vendimet pér hudhjen ¢ kallézimit
penal dhe pushimit t& hetimeve

» Riorganizimi i brendshfm dhe sistematizimi i vendeve té punis pérmes
ndarjes sé garti t& vijave hierarkike dhe funksionale t& administratés sé PSH-
s€ nga ajo e KPK-sé

» FPlotésimin e pozitave té Prokuroréve té Shtetit dhe personelit mbéshtetés.

+ Vlerésimi vijetor i punés s& Kryveprokuroréve dhe prokuroréve té ZKPSH-si.

» Hartimii planeve té brendshme té veprimit pér zbatim t& strategjive té sistemit
prokruroial.

» DNjerrjen e udhézimeve t& detyrueshme pér zbatimin e drejté dhe uniform té
legjislacionit

« Zvogélimin e numrit té Jéndéve

» Shkurtimi i kohgs s trajtimit t# rasteve

» Fugizimi i mbledhjes dhe p&rpunimit t& dhénave pér punén e prokurorit si
dhe analizave pér lloje té caktuara té kriminalitetit me qéllim parandalimi
Buxheti i pércaktuar né shkallg té pérgindjes

« Pércaktim t& veprimeve pér 8 luftuar dukuri kriminale specifike né baza
regjionale

= Raportet e punés sé prokurorive t& hartohen nga prokurorité dhe prezantohen
nga kryeprokurorét - diskutim cilésia vs sasia

Konceptdokumenti nuk duhet t& pérmbajé mé shumé se 15 fage me shkrimin e lojit
Book Antiqua, madhésia 12, hapésira njéshe,

Deklaroj se pérmbajtjen e kiétij Konceptdokumenti e kam pérgatitur veté dhe jam
né dijeni se Konceptdokumenti i Kryeprokurorit té Shtetit té eméruar do té
publikohet né uebportal.
Nenshkrimi: /ooy
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